PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n? 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.°: 490/2022
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 19/09/2022

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Orgénica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei ﬁf{_/ 2022, que “Altera o anexo I da
Lei n® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, em REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o
artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito e admiracéo.

Atenciosamente,
iz
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL
EXMO. SR.

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUAGU _ -
MANHUACU - MINAS GERAIS Camara M“"'°'m‘

i i

PROTOCOLQC GERAL 384/2022
Data: 21/08/2022 - Horario: 16:04
Legislative - PL 98/2022

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° (1 i , DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

“Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e da outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUACAO FAMILIA

Maria do Carmo da Cunha - ; -
CPF: 020.885.066-08 Manhuacu-MG Vulnerabilidade Socioeconémica

Edilaine Coelho de Oliveira se ; .
CPF: 050.914 456-09 Manhuacu-MG Vulnerabilidade Socioeconémica

Daiana Cristina Pereira

Moreira Manhuacu-MG Vulnerabilidade Socioecondémica
CPF: 126.298.616-86

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serdo suportadas pelas
dotacdes consignadas no orcamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Manhuacu (MG), em 19 de setembro de 2022.

MARIA IMA! 'UgL’ADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuacu — MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° J ﬂ ,» DE 19 DE SETEMBRO DE 2022.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacdo dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04

de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situacdo de risco e/ou vulnerabilidade

socioecondmica, o que dispensa maiores explanacées a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e
admiracdo aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracéo de V. Exas., solicitamos a apreciacao e aprovacdo do presente projeto
de lei, em sua integra, e, que seja 0 mesmo apreciado em Regime Especial de

Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

A
il e
MARIA IM/ (C Q@AVDA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA

EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG
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(4 MANHU AC U5  SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO

M
Trabalhar para bem servir URANH { E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2021 - 2024

Oficio: 536/2022
Assunto: Solicitagao/Faz

Manhuacu, 13 de Setembro 2022

Senhor Procurador,

Com cordiais cumprimentos,

Solicitamos a incluséo das familias

Maria do Carmo da Cunha

Edilaine Coelho de Oliveira

Daiana Cristina Pereira Moreira relacionado em anexo, no
aluguel social em carater de urgéncia com vista a prote¢éo social e
integridade da vida da mesma.

Sendo o que tinhamos para © momento.

Atenciosamente,

iy

A
Eleni de Jestis\Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Exmo. Sr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico Municipio de Manhuagu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGU - MINAS GERAIS

\13‘ 59 -

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 45/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 13 de setembro de 2022.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessé@o do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar da beneficiaria Maria do Carmo da Cunha. Para
tanto, segue em anexo o relatoério social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razdo do grupo familiar se encontrar em situacao
de vulnerabilidade extrema, registro que a solicitacdo tem carater
de URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao. Ny

JL/
1 /Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Maria do Carmo da Cunha.

Conta Bancaria

Banco: 0131 1

Poupanca

Conta: 029272 3

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area; 628.43 Km* - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

il AR
MANRHUAGQU,

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS:

- Maria do Carmo Cunha, 41 anos, Responsavel Familiar;
- Mylena Evelin Cunha Rodrigues, 05 anos, filha;

- Mirela Emanuele da Cunha Rodrigues, 11 anos, filho;

- Noemi Sara da Cunha Lima, 04 anos, filha;

ENDERECO: Rua Esperanca, s/n°, Bairro Santa Luzia, Manhuacu -
MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas;

*Observacdes, sondagens, avaliacoes e consideracdes técnicas.

III - SINTESE:

Apds a realizacao dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacao da realidade

vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual — Aluguel Social,

dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

@ "]y Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
Sl BEME MANHUAGU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A solicitante é acompanhada pela Secretaria Municipal

de Trabalho e Desenvolvimento Social no viés de fortalecimento de

vinculo sociofamiliar e promocao, com especial atencdo a situacdo
psicossocial.

Apesar do lastro familiar, a requerente se apresenta
com Iniciativa e anseios que coadunam com perspectiva de

mudancas da realidade até entéo vivenciada.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a
requerente realiza como faxineira e Auxilio Brasil, porem nao tem
sido suficiente para garantir a subsisténcia da familia, desta forma

reforco que vivenciam situacdo de vulnerabilidade socioecondémica.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social esta
vinculada a manifestacdo da dimensdo de carater pratico do direito

a moradia, sendo indissociavel do principio da dignidade da pessoa

humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° ¢ 203,
a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé a

possibilidade concessdo de beneficios eventuais para atender

necessidades advindas de vulnerabilidade do grupo familiar.

| W

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACGCU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAQU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis
Municipais n°® 3548/15 que concede o beneficio do aluguel social e a
de n°® 3596/16 que dispde sobre a criacédo e organizacdo da Politica
de Assisténcia Social, bem como a Resolucdo de n°18/14 do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS que define os

critérios para concessdo do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder,
que constitui dever do Poder Publico garantir a materializacdo do

direito a moradia através do aluguel social.

Cabe destaque que a protecdo social e promocdo das
criancas que compde o referido grupo familiar perpassa pela

concessao do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioecondémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocao da

familia. Vislumbrando a exclusédo de risco social.

Manhuacu, 13 de setembro de 20%’@@

[ : %“ \
/ “ “ gc\‘a
! l,/ Vc{g // . ““ﬁ % 5\$\°“\e &1%%
/L./J

Ivonete Pau a Gomes Lozozla
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMACOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar:

035836365-97 1.10 Data da Entrevista: 02/06/2022
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 200.00
Il - ENDERECO DA FAMILIA
1.11 - Localidade: SANTA LUZIA
1.12-Tlpo:  RUA 1,13 - Titulo:
1.14 - Nome: ESPERANCA
1,15 - Nimero: 1.16 - Complemento do Numero: SN

1.17 - Complemento Adicional; AO LADO DO N 100

1.18 - Cep:  36906-132

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

1.20 - Referéncla para Localizagao:

PERTO DA MERCEARIA DA BRUNA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: MARIA DO CARMO CUNHA
4.03 - NIS: 16412535617 4.06 - Data de Nascimento: 16/06/1981
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)
4,02 - Nome Completo: MILENA EVELIN CUNHA RODRIGUES
4,03 - NIS: 23622952780 4,06 - Data de Nascimento: 08/03/2007
4.07 - Parentesco com Responsavel FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: MIRELA EMANUELE DA CUNHA RODRIGUES
4.03 - NIS: 23622953604 ' 4.06 - Data de Nascimento: 10/11/2010
4,07 - Parentesco com Responsdvel FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: NOEMI SARA DA CUNHA LIMA
23840823559 4.06 - Data de Nascimento: 24/07/2018

/i Local,e Data ,
/ e APt
Lo vies 49269

Assinatura do Responsével pela Unidade Familiar

Assinatura do Entrevistador/Responsével pelo

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registrard a expressdo "A ROGO" ¢, a seguir, o nome do RF,
(A ROGO ¢ a expressao juridica utilizada para indicar que a identificag&o, substituindo a assinatura, fol delegada a outra
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MANAUAGY)

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 44/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 13 de setembro de 2022.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar da beneficiaria Edilaine Coelho de Oliveira. Para

tanto, segue em anexo o relatorio social descrevendo em sintese a

demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinqienta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se

necessario.

Em razao do grupo familiar se encontrar em situacao
de vulnerabilidade extrema, registro que a solicitacdo tem carater
de URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade da vida.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

/] ) Q‘Z\\Q*& "o

NS\

Ivonete. Paula-Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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MANHUAGU]

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Edilaine Coelho de Oliveira.

Conta Bancaria

Banco: 3787 7
Corrente

Conta: 0022059 0

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000
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RELATORIO SOCIAL

1. Identificacio

Nome: Edilaine Coelho de Oliveira
Data de Nascimento: 27/10/1979

Filia¢do: Manoel Gongalves de Oliveira e Almezinda Coelho de Oliveira.

Enderec¢o: Av. Melo Viana - n° 01-Bairro Bom Pastor - Manhuacu-MG
Data da elaboraciio: 25/08/2022

2. Descrigio da Demanda

O presente relatério tem por objetivo subsidiar parecer referente a anélise para concessdo
de beneficio eventual de aluguel social pleiteado pela usuaria supracitada.

A usudria em questfio ndo possui histérico de acompanhamento no SUAS. Foi acolhida
recentemente no Servigo de Protegfio Social Basica devido & vulnerabilidade temporaria.

Com base nos instrumentos utilizados para coleta de dados (entrevista e visita domiciliar),
a usudria informou que o grupo familiar ¢ composto apenas por ela e a filha Esther Coelho de
Oliveira, de 07 anos de idade. Mantinha unifio estavel com o genitor da filha, contudo, o casal
encontra-se separado h4 seis meses.

A vulnerabilidade social da usuéria est4 relacionada a0 quadro de saude da mesma, pois,
ndo apresenta no momento, condigdes laborais. Relata que em outubro de 2021 submeteu-se a
uma cirurgia e desde entfio vem tendo complicagdes, fazendo uso de protese biliar plastica. A
realizagdo do tratamento se d4 via SUS, demandando internagdes e procedimentos freqiientes,
realizados em Belo Horizonte.

Por conseguinte, a usudria informou que em decorréncia do quadro de saude é comum ter
gastos com exames e medicamentos, pois, por vezes a urgéncia da situagdo ndo possibilita
aguardar a realizagdo de exames através do SUS, sendo necessério arcar com os custos.

Todavia, a renda é proveniente apenas do beneficio previdencirio Auxilio Doenga e se
constitui insuficiente para suprir todas as necessidades bésicas da familia em questdo.

E pertinente ressaltar que por se tratar de auxilio doenca, hd descontinuidade no
recebimento do referido beneficio que inclusive estd cessado no momento. Aguarda realizagdo de
nova pericia médica em novembro de 2022.

Ademais, a usudria nfo conta com apoio financeiro de familiares, apenas ajudas
esporadicas de amigos e conhecidos. A partir do inicio do acompanhamento familiar pelo CRAS,

tem sido atendida com beneficio eventual de cesta béasica de alimentos, dada sua situagdo de
inseguranca alimentar.

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
cras.psb@manhuacu.mg.gov.br
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3. Conclusoes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da
Declarag¢@o Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o
mundo como um dos direitos fundamentais a vida.

Conforme o disposto na Resdlugdo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios
Eventuais séo beneficios da Politica de Assisténcia Social, de cardter suplementar e provisério,
prestados aos cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporérias em
razdo de contingéncias, relativas a situagdes de wvulnerabilidades tempordrias, em geral
relacionadas ao ciclo de vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a
ocorréncias de incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema
Unico de Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus beneficiarios também sdo potenciais usuérios
dos servigos socioassistenciais no municipio”.

Com base no que foi exposto, manifesto-me favoravel a concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para a usuaria em questdo. Esclarego que daremos prosseguimento
com o acompanhamento da familia no PAIF (Servico de Protecdo e Atendimento Integral a
Familia) ofertado no CRAS, buscando estratégias e intervengdes que visem atender as
necessidades advindas da vulnerabilidade tempordria.

Atenciosamente,

M
Silvia Maria I;(E;hs"
Assistente Social — C S MG 8974

Técnica do CRAS

Silvia Maria Dorpielas

~SSISTENTE SOCIAL
I~ 24

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
cras.nsb@manhuacu.mg.gov.br
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03105/2015 |

HORA DE NASCIMENTO MUNICIPIO DE NASCIMENTO E UNIDADE DA FEDERAGAO .

B : : _

# [i2h54mm. % , lﬁmhua@u - MG - j

. MUNICIPIO DE RECISTRO £ UNIDADE DA FEDERAGAO  LOGAL DE NASCIMENTO e SEXO

| Manhuacu-MG . | [Hospital César Loits ] [ feminino
FILIACAO ’ L ‘

VANDERLEI GOMES' ‘
EDILAINE COELHO PE OLIVEIRA

AVOS T T

b EDOCK Gomes & Frencisca Bernarda Gomes Yo o |
Manget Goncalves.de Oliveira e Almezinda Coello de Oliveira® .~ ~_.: , Co '

GEMEO NOME(S) E MATRICULA(S) DO(S) GEMéO(S)

L__NAO ] [ﬁowooooooo(xxmmmxmoooo(x e | ]

DATA DO REGISTRO POR EXTENSO NUMERO DA DNV - DECLARAGAO DE NASCIDO VIVO
Lcinco de maio de dois mil e quinze ] [ 30-68848642-0 ]

OBSERVACOES / AVERBACOES
| Registrado no Lv. 148 A fls. 045, termo 66686, Nada mais.

Cartério do Registro Givil das Pessoas Naturais
Rua Lafayete Vasconcelos Sabido, n°, 86 A - Centro

O contelido da certidio é-verdadeiro. Dou fé.

s, Manhuagu-MG, 05 de maio de 2015
Manhuagu / MG - CEP:36900-000 M\ﬁ—z A |
(33) 3331 4607 - car‘t'otriorcpnmanhuacu@gmail.com Mg L/\_KUAA \\A\/V\&J\/\/’)
Oficial: Cassiano Moraes Gomes

Oficiala substituta: Jamile Aparecida Ladeira
Escreventes: Michelle M@nica Salom&o Louback de Melo,

Jane Luci Delégo Brand&o Medeiros, Marcio Helen Martins _
e Pedro Henrique Oli\'/e’ir_ga\kfreitas Y
CNSIP - ww.censec.'orgfb'r Tt LTI

Mdreip Helen Marting

Seraventc

o

S @
Cassiano Worass G G"‘
OFICIAL D) ReCiSTag %”}ﬁs %

R LAFAETE yyge
h 3
{m, 48100 g5 OACELOS




)

ESTADO DE MINAS GERAIS X
POLICIA CMIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS ’ 4/
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO OB

A

AN

s

S

A

SEZA
—

1)XI_ CARTEIRA DE IDENTIDAD)

CONIPLAN

=

o A Nea s ey —

AR

£8/80/62 3A 91} ZoN IF1_ SUDNeRA

oo
{7 us

Dbi-094N
Te-AT "OSYN
D= MR

NHAFIOS VN 50 vIvG QY :.,“;':VP»!
S N 3AT 0 30 OH"1302 YaNIZ3WW
PHISAITD 30 SIAWINDD THONUM

BHIZAII0 3 OHIZ03 INIvIIA3

o]

AT R T s
R ) : =
0TS0 T Tovousac (FT*9Zp

{ WYL
)

SOICH




T TaAmAnAAnAA N

AraAAnAaAnan
~ oy maAd\Aﬂr\l\v\f\‘

AAAAAAAAATFANT
NA ARAAAAAANAATETRTE Y

v EDILAINE-COELHO DE OLIVEIR % .

NNAAAA ARG, A Y

(RSP PNE PN A AAAAAARA L
ANA AAaaAg A A

Aa AAAAAAAAaY D,




ROSALUCIA DOS ANJOS o~ Al 22 L :
AVMELO VIANNA, D1/ FUNDOS - Bom SASTOR L N o
MANHUACU/MC’ CEF 38302290 (AG: 102)
Malrz- Eneris STTes Cevam. Dbibuidor de Energia /A
Grupo: MTC - CONVENCIONAL BAIXATENSAO/Subgrupn:m "\'.'gMau::rl;G;oPrl---E 1200. D'siﬂlolndgusinal
Cls/Sbe: RESIOENCIAL/RESIDENCIAL Ligacao: MONOFASICO Calagusses MG CEP 3577+ 000
Roteiro: 2. 102. 15. 935 Referencia: Jun/ 2022 CNPJ19 527 6394x1)1.£8 Insc.Est 163 088123.0000)
Medidar: 00000345317 Emissao: 13/06/2027 ... Nola FscaHCuﬁLa de Enem.a Elélrica . Séne B2 Nog) 110,041

USRS Y G 0800032 9196 Sinnt (o

% g A T
Conta referente a prresewta;ao ﬁfgi&:‘}zﬁfa CPF/ CNPI/RANI

024.421.396-86

Anterior ' awuali . nte
Data Leitura  Data Leltura W .
06/05/ 11867 0308722 11887 1 F 4 o - 8
S I TR "Blamonstrative! o ’
Alig. .
CCl  Descngao Quantidade Tanfag/ Valor Base Cale IC‘MS lems(R$) Base Caic Pis(R)  Cofins(R!
Tributos Tolai(RS) ICMS(RS) () PistCofins(RS) (0,6671%)(3.0723%)
0301 Cuslo de Disponibifidade 2878 287 30 8w 208 013 064
CBMENTOS ESERVICOS

0204 JUROS DE MORAQ4/20; 028 0M 0 o000 000 000 000
0304 JUROS DEMORA""’UJ 001 « 000 0 o000 000 000 Ao
0306 MULTAO4Z022 072 0w 0 o000 00 000 000
0505 MULTA05%022 064 000 0 o cce ¢ 000
CCr Cédigo de Classnﬁcacéa doltern TOTAL 3143 28778 883 2083 0,13 0, 84
Tanfa s/ Ti Tributos ;. . = GBAREE T & P AR i Y
Média Gitimos meses (o). 2.

4 148 48 60 ey 131 12 45 g3 g 16 10 |30
ARt iR AORY - Sel21 a1 Nga2t -DezR1.. Jan22 . Few2 . Marz. - AbIRZ-.-Mav22 . .JunZu22

-..534d.f079.3c1e e8f2. 4eed 51 a3. 354c d88b

lndicadores de Qualida ot =
; d?wzz MAf{HU?yUS % “”ss
: antes mite de Tensdo
da ANEEL APuradO (V) Discriminacao Valor %

! Sericos de Dist. da EnergisaMG|  5.28 18,73
DICMENSAL 750 53 Camira g Snerg "™ 385 | 3754
DI TRIMESTRAL 888,00 NOMIMAL 127 |Senigo de Transmissdo 141 448
DICANUAL 899,00 Encar?os Selorials 358 | 1133
FIC MENSAL 4,00 0.00 CONTRATADA Impgs 3 Diretos e Encargos 11,35 38.11
FIC” TRIMESTRAL 890.00 LIMITEINFERIOR 117 Outras Senigos 0.00 0,00

FICAN 889.00 LIMITESUPERIOR 133 e

T .

SRR S v g RIERA T yaxurunausommumgg %% ;

Joien ; ATEMCAO I i ?} e 9@Mw ?

”

* WBItura confirmada i
i §
| %

N

Acon, g

tiome' n

RG/CPF (o, .. i .

i 6 T s acomipanhamento de perin .

boldant 6 90s00g

s e L ST T ————

Name: ANDRE Matncuia 18073 Nome JUN iOR Matricuts 46337

l\
|

T




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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MANHUAGU,

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 43/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao - Aluguel Social

Manhuacu, 13 de setembro de 2022.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar da beneficiaria Daiana Cristina Pereira Moreira.
Para tanto, segue em anexo o relatério social descrevendo em
sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinqienta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao do grupo familiar se encontrar em situacao
de vulnerabilidade extrema, registro que a solicitacdo tem carater
de URGENCIA. Com vista a protecao social e integridade da vida.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao. “\%m@\@

0\
/‘” X\m“mg \sxe;““‘s m@

A/(/ Z///ﬁ 2pess

Ivonete Pama wimies Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGU — MG. CEP: 36,900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Daiana Cristina Pereira Moreira.

Conta Bancaria

Banco: 3880
1288
Conta: 861251249 3

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS:

- Daiana Cristina Pereira Moreira, 25 anos, Responsavel Familiar;
- Mariana Goulart, 07 anos, filha;

- Ana Clara Goulart, 08 anos, filha;

- Emanuelly Goulart, 05 anos, filho.

- Aurora Pereira Pimentel, 01 ano.

ENDERECO: Rua Augusto Sathler n°305, Bairro Lajinha,
Manhuacu - MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:

*Visita domiciliar;
Entrevistas;

*Observacgodes, sondagens, avaliacdes e consideracdes técnicas.

III - SINTESE:

Apoés a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacéo da realidade
vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual — Aluguel Social,

\ k |
\ L e
\\ i W

\L)“' L

dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A solicitante é acompanhada pela Secretaria Municipal
de Trabalho e Desenvolvimento Social no viés de fortalecimento de
vinculo sociofamiliar e promocéo, com especial atencdo a situacao
psicossocial. Sra. Daiana residia com os filhos na casa de sua mae,
porem devido a varios episodios de desentendimento familiar
decidiu sair da residéncia e procurou a Secretaria Municipal de
Trabalho e Desenvolvimento Social para acolhimento, apds estudo
do caso coma equipe a familia foi acolhida no Albergue Municipal

até que se providencie uma residéncia segura ao grupo.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a
requerente realiza como faxineira e Auxilio Brasil, porem nao tem
sido suficiente para garantir a subsisténcia da familia, desta forma

reforco que vivenciam situacao de vulnerabilidade socioecondmica.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social esta
vinculada a manifestacdo da dimensao de carater pratico do direito

a moradia, sendo indissociavel do principio da dignidade da pessoa

humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° e 203,
a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé a

possibilidade concessdo de beneficios eventuais para atender

necessidades advindas de vulnerabilidade do grupo familiar.

Rua MONSENHOR GONZALES, n¢ 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGU — MG. CEP: 36.900-000
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Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis
Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do aluguel social € a
de n° 3596/16 que dispde sobre a criacdo e organizacdo da Politica
de Assisténcia Social, bem como a Resolucdo de n°18/14 do

Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS que define os

critérios para concessdo do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder,
que constitui dever do Poder Publico garantir a materializacdo do

direito a moradia através do aluguel social.

Cabe destaque que a protecédo social e promogédo das

criancas que compde o referido grupo familiar perpassa pela

concessao do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioecondémica, atende aos critérios para a
concessdo do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocdo da

familia. Vislumbrando a exclusao de risco social.

Manhuacu, 13 c}e setembro de 2022.

/., bvonete Paula Gomes Loiola
m%

Assistente Social

" GRESS/MG14.7
Ivonete Paula Gomes Loi % / o

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Famillar: 062195376-88 1.10 Data da Entrevista: 25/01/2022
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 0.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 « Localidade: LAJINHA
1.12 - Tipo:  RUA 1.13 - Titulo:
1.14 - Nome: AUGUSTO SATHLER

1.15 - Numero: 305 1.16 « Complemento do Namero:

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep; 36906-188 1.20 - Referéncia para Localizagédo:

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4,02 - Nome Completo: DAIANA CRISTINA PEREIRA MOREIRA
4,03 -« NIS: 212798331153 4,06 - Data de Nascimento: 28/08/1997

4.07 - Parentesco com Responsdvel Famlliar:  FILHO(A)
4,02 - Nome Completo: MARIANA GOULART
4,03 - NIS: 23768296772 4,06 - Data de Nascimento: 01/08/2015

4,07 - Parentesco com Responsdvel Famlllar:  FILHO(A)
4,02 - Nome Completo: ANA CLARA GOULART

4.03 - NIS: 23768297396 4.06 - Data de Nascimento: 14/05/2014

e

4,07 - Parentesco com Responsdével Familiar:  FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: EMANUELLY GOULART

4,03 - NIS: 23783190033 4,06 - Data de Nascimento: 22/12/2016

4.07 - Parentesco com Responsdvel Familiar:  FILHO(A)
4,02 - Nome Completo: AURORA PEREIRA PIMENTEL
4,03 - NIS: 21321438763 ‘ 4.06 - Data de Nascimento: 29/03/2021

Local e Data

Assinatura do Res ,gnsével/pela Unidade Familiar(RF)

S ’;/ P P / .'ﬁ’,
DI CAESS 19759

Assinatura do Entrevistador/Responsével pelo Cadastramento

Caso o RF nao saiba assinar, o entrevistador registraré a expresséo "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF,
(A ROGO ¢ a expressao jurfdica utilizada para indicar que a identificagdo, substituindo a assinatura, fol delegada a outra pessoa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras
providéncias.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social, Declaro, para os efeitos do inciso II do Art. 16 da Lei
Complementar n® 101/2000 - lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima
especificada possui adequacéo orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual
(LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentaria (LDO).

Eleni de\l%ﬁ?ﬁariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
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